



ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

Direzione Centrale Acquisti e Appalti

Risposte ai quesiti 2

Complesso della Direzione Generale – Roma
Servizi di manutenzione degli impianti elevatori
Affidamento tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione
per la Pubblica Amministrazione (SDAPA)
CIG: 7273310D46

Quesito n. 5

Domanda: Si chiede di conoscere modalità per la richiesta della polizza fideiussoria: se possibile riduzione al 50% in presenza di iso 9001 e se occorre con firma digitale della compagnia oltre che dell'impresa partecipante. Grazie

Risposta: Per quanto attiene al primo quesito, ai sensi di quanto stabilito al punto 6.4 del Capitolato d'Oneri "*L'importo della garanzia provvisoria è ridotto nei casi cui all'art. 93, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ove l'offerente sia in possesso dei requisiti ivi prescritti.*".

Relativamente al secondo quesito, ai sensi di quanto stabilito al punto 6.5 del Capitolato d'Oneri, nel caso di polizza fideiussoria prodotta sotto forma di documento informatico, la stessa dovrà "*ai sensi dell'art. 1, lett. p) del D. Lgs. n. 82/2005 [essere] sottoscritta con firma digitale, dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante...*".

Quesito n. 6

Domanda: Con la presente per chiedere se l'avvalimento può essere chiesto anche in riferimento alla SA 8000 e alla OHSAS 18001, qualora la partecipante ne sia sprovvista. Cordiali saluti

Risposta: Il possesso delle certificazioni di qualità richieste ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico non può essere oggetto di avvalimento in quanto non costituisce un requisito di partecipazione.

Quesito n. 7

Domanda: Buongiorno, con la presente si chiede gentilmente di specificare se trovano applicazione le disposizioni di legge che prevedono l'assunzione del personale della ditta uscente. Inoltre, si chiede se vi sia la possibilità, qualora i subappaltatori non fossero in possesso di firma digitale, di rendere le dichiarazioni di cui all'allegato 9 con firma autografa dei subappaltatori e firma digitale del sottoscrittore dell'offerta. Certi di Vs cortese e pronto riscontro, porgiamo cordiali saluti.

Risposta: Le disposizioni previste dai contratti collettivi di settore di cui all'art. 51 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 in materia di riassorbimento del personale, previste al punto 6.4 –ultimo capoverso- del Capitolato d'oneri SDA istitutivo, trovano applicazione per la presente procedura con le modalità specificate al punto 2.1 del Capitolato d'Oneri: *"Al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, troveranno applicazione le disposizioni previste dai contratti collettivi di settore di cui all'art. 51 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 in materia di riassorbimento del personale, a condizione che il numero e la qualifica dei lavoratori sia armonizzabile con l'organizzazione di impresa della ditta aggiudicataria e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste per l'esecuzione del servizio."*

Le dichiarazioni di cui all'allegato 9 –Dichiarazione del subappaltatore, qualora i subappaltatori non fossero in possesso di firma digitale, potranno essere rese con firma digitale dell'Operatore economico sottoscrittore dell'offerta e, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con firma autografa del subappaltatore accompagnata da copia di un valido documento di riconoscimento.

Quesito n. 8

Domanda: Spett.le Cliente, con la presente sono a chiederVi il codice da inserire nella voce subcodice del punto 6. Allego copia per facilità. La banca non procede

col pagamento in sua mancanza. Certi di Vs cortese riscontro porgo cordiali saluti.

Risposta: Il codice 6 "Ufficio o Ente" da indicare nel modello F23 è **TK4**, mentre nel sub codice non è necessario indicare alcun riferimento.